
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Monica PIOVI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000624

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 645 del 25-07-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 602 - Data adozione: 27/06/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dellˇart. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del Servizio assicurativo - Polizza ˝Invalidità Permanente da malattia˛ cumulativa del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana. Durata affidamento 36 mesi. CIG B1F9FA5E5C. Affidamento e assunzione prenotazioni di spesa.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 28/06/2024



 

 

La Dirigente 

Visti: 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - RIAC; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024 approvato con 

delibera dell’Ufficio di presidenza del 30 gennaio 2024, n. 18; 

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai dirigenti la competenza circa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 dicembre 2021, n. 128 “Nomina del Segretario generale del 

Consiglio regionale”; 

Visto il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2023 n. 645 con il quale è stato disposto l’affidamento ad 

interim della responsabilità del “Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi” alla sottoscritta 

dirigente dott.ssa Monica Piovi;  

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 
 
Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
 
-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 
 
-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 
 
Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 
 
Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 maggio 2024, n. 54, “7^ variazione al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio 
gestionale”. 
 
Dato atto che questo Settore ha fra i suoi compiti istituzionali quello di provvedere alla gestione di alcuni dei 
servizi generali e di supporto al funzionamento degli uffici del Consiglio regionale, tra cui la gestione delle polizze 
dei servizi assicurativi del Consiglio regionale;  
 
Visto l’art. 24 della L.R. 09 gennaio 2009 n. 3 “Testo Unico delle norme sui Consiglieri e sui componenti della Giunta 

regionale” che prevede la competenza dell’Ufficio di Presidenza nel deliberare “in ordine all’assicurazione contro gli 



 

 

infortuni e l’invalidità permanente, anche derivante da malattia, dei consiglieri del Presidente della Giunta e dei componenti della 

Giunta per la durata del loro mandato”;  

Richiamato il decreto n.438 del 29 giugno 2021 con il quale è stato affidato alla Compagnia UNIPOLSAI 

Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Bologna (BO), 40128 via Stalingrado n 45, PI 03740811207 e CF 

00818570012, per il periodo di 36 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 30/06/2021, la “Polizza invalidità 

permanente da malattia del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana” CIG 86673771C5, 

a fronte di un importo offerto di Euro 22.540,00, imposte comprese, quale importo del premio assicurativo 

annuo; 

 

Vista la conferma espressa dall’Ufficio di presidenza nella seduta del 27 luglio 2023 circa l'interesse al 

mantenimento delle polizze per i servizi assicurativi di cui all’art. 24 della L.R. 09 gennaio 2009 n. 3, sopra 

richiamato;  

 

Richiamato il decreto n. 194 del 13 marzo 2023 di adesione del Consiglio regionale della Toscana all’accordo 

quadro sottoscritto tra la regione Toscana – Soggetto Aggregatore e la società Marsh S.p.A. con sede legale in 

Milano, Viale Luigi Bodio, 33, Codice Fiscale e Partita IVA 01699520159, ed avente ad oggetto Servizio di 

Brokeraggio e Consulenza Assicurativa - CIG 9280519E8A, con effetti dal 10 marzo 2023 e per la durata pari alla 

durata dell’accordo quadro, ovvero 48 mesi decorrenti dal 3 marzo 2023 al 2 marzo 2027; tra i servizi offerti dalla 

Marsh Spa vi è l’espletamento delle indagini di mercato per l’individuazione delle Compagnie assicurative più 

solide ed analisi delle condizioni economiche praticate nello specifico mercato settoriale; 

Ritenuto opportuno, stante il carattere specialistico del settore assicurativo, avvalersi del servizio di brokeraggio 

e consulenza assicurativa della società MARSH SPA, per il cui tramite è stata espletata un’indagine di mercato al 

fine di individuare le migliori soluzioni, in termini di garanzie assicurative e di preventivi, prativate dal mercato di 

riferimento per lo specifico rischio invalidità permanente da malattia (IPM);  

Rilevato che al termine dell’indagine di mercato, il Broker ha comunicato a questa amministrazione di aver 

ricevuto, nei termini concessi, solo due quotazioni espresse Generali Italia SpA e dalla Zurich Assicurazioni. La 

quotazione espressa dalla Zurich Assicurazioni non è risultata accoglibile poiché condizionata. E’ invece risultata 

competetitiva la quotazione espressa dalla Generali SpA. Degli esiti dell’indagine di mercato è data 

rappresentazione nella documentazione trasmessa dal Broker e depositata agli atti del Settore; 

Ritenuto quindi, attesa la specifica professionalità del settore assicurativo acquisire gli esiti delle verifiche di 
mercato espletate dal Broker Marsh SpA;  

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge 241/1990 non sussiste da parte della sottoscritta 
dirigente alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
Dato atto che:  

- oggetto dell’affidamento è il servizio assicurativo Polizza Invalidità permanente da malattia cumulativa 
del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana (n. 49 assicurati), per la durata di 
36 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 30 giugno 2024 fino alle ore 24:00 del 30 giugno 2027, prorogabile 
di ulteriori sei mesi ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023;  
- la stima complessiva dell’affidamento è pari ad Euro 67.914,00, di cui Euro 58.212,00 quale premio di 
assicurazione per la durata triennale della polizza ed Euro 9.702,00 in caso di attivazione dell’eventuale 
proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023; 
- Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante sottoscrizione del contratto di polizza 
assicurativa “Polizza di assicurazione Invalidità permanente da malattia”. 

 
Dato atto che: 

- in data 31 maggio 2024 è stata inviata da questa Amministrazione, a mezzo piattaforma START, alla 
Compagnia Assicuratrice Generali Italia SpA, con sede legale in Mogliano Veneto (TV), 31021, Via 



 

 

Marocchesa 14, C.F. 00409920584, e P.I. 01333550323, per il tramite dell’Agenzia di Firenze, Piazza della 
Stazione n. 3, P.IVA/C.F.: 06309200480, la lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio assicurativo - Polizza Invalidità 
permanente da malattia del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana. Durata 
affidamento 36 mesi. Periodo di assicurazione dalle ore 24:00 del 30.06.2024 alle ore 24:00 del 30.06.2027;  
- la Compagnia Generali Italia SpA ha presentato su START la documentazione amministrativa e l’offerta 
economica prima dello scadere del termine concesso, il 7 giugno 2024, e pertanto è stata disposta su START 
la chiusura anticipata della procedura; 
- la documentazione amministrativa prodotta dalla Compagnia è risultata completa e correttamente 
presentata; 
- dall’esame della documentazione economica è risultato che il servizio assicurativo IPM è offerto dalla 
Compagni Generali Italia SPA a fronte di un premio annuo di Euro 19.404,00 imposte comprese, 
corrispondente ad un valore triennale del contratto di assicurazione pari ad Euro 58.212,00 imposte 
comprese; 
 

Ricordato che il Consiglio regionale della Toscana ha attiva presso la compagnia Generali Italia SpA altra 
polizza assicurativa per la copertura del rischio infortuni, CPV 66512100-3, ovvero per un servizio a copertura di 
un rischio diverso e non omogeneo rispetto al richio invalidità permanente da malattia, CPV 66512000-2. Servizi 
che hanno CPV diversi non sono considerati omogenei e pertanto non rientrano nell’operatività del principio di 
rotazione. 
 
Considerate le caratteristiche del servizio assicurativo in questione si esclude l’interesse transfrontaliero 

dell’affidamento; 

Considerata la solidità della Compagnia assicurativa non viene richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Dato atto che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli sui requisiti di ordine generale e tecnico 

professionale autodichiarati dalla Compagnia Generali Italia SpA;  

 

Ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023, alla Compagnia Generali 
Italia SpA, con sede legale in Mogliano Veneto (TV), 31021, Via Marocchesa 14, C.F. 00409920584, e P.I. 
01333550323, per il tramite dell’Agenzia di Firenze, Piazza della Stazione n. 3, P.IVA/C.F.: 06309200480, il 
servizio assicurativo - Polizza Invalidità permanente da malattia cumulativa del Presidente, dei Consiglieri e degli 
Assessori della regione Toscana. Durata affidamento 36 mesi. Periodo di assicurazione dalle ore 24:00 del 
30.06.2024 alle ore 24:00 del 30.06.2027, a fronte di un premio annuo di valore pari ad 19.404,00 imposte 
comprese, corrispondente ad un valore triennale del contratto di assicurazione pari ad Euro 58.212,00 imposte 
comprese; 
 
Dato atto che: 
-  il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: B1F9FA5E5C;  
- la stazione appaltante è tenuta, per la procedura in oggetto, al pagamento del contributo pari ad € 35,00; 
- che in data 9 maggio 2024 ANAC ha pubblicato un avviso rivolto alle Stazioni Appaltanti in merito a nuove 
modalità di versamento del contributo; in particolare è stato comunicato che “per le gare pubblicate dal 1° 
gennaio 2024 tramite la nuova Piattaforma contratti pubblici, il versamento del contributo da parte delle stazioni 
appaltanti dovrà avvenire mediante il sistema di pagamento pagoPA; pertanto, per le suddette gare, non saranno 
elaborati i relativi bollettini MAV. La modalità di versamento del contributo tramite pagoPA sarà resa disponibile 
nell’ambito del servizio Gestione Contributi Gara dell’ANAC. Con successivo comunicato verrà data notizia 
della disponibilità del nuovo servizio”; 
- a tutt’oggi non risultano fornite da ANAC la messa a disposizione del nuovo servizio per l’assolvimento del 
contributo medesimo;  
 
Rilevato che il costo della polizza, ai sensi del comma 2 dell’art. 24 della L.R. 3/2009 è coperto con le trattenute 
d’ufficio sulle indennità dei beneficiari;  
 



 

 

Richiamata la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di spesa e procedure di 
acquisizione di lavori beni e servizi” secondo la quale l’impegno contabile può essere assunto solo a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 
Ritenuto quindi doversi:  
- procedere alla sottoscrizione del contratto di assicurazione, Polizza Invalidità permamente da malattia 
cumulativa del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana, durata affidamento 36 mesi con 
decorrenza dalle ore 24 del 30 giugno 2024, con la Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A.; 
- rinviare a successivo atto, dopo la sottoscrizione del contratto di assicurazione ovvero al perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica, l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della medesima Compagnia di 
assicurazione nel rispetto della circolare del Segretario generale Prot. 12950/5.5.1 del 10 settembre 2019 avente 
ad oggetto “Impegni di spesa e procedure di acquisizione di lavori beni e servizi”, sopra richiamata;  
- rinviare a successivo atto l’assunzione, ai sensi dell’art 18 del RIAC, degli accertamenti per il recupero dei premi 
assicurativi, come previsto dall’art. 24 c.2 LR 3/2009; 
- rinviare a successivo atto l’impegno e la liquidazione del contributo in attesa di ulteriori indicazioni di ANAC in 
merito alle nuove modalità di versamento del contributo medesimo; 
 
Ritenuto inoltre di assumere, ai sensi dell’art. 27 del Riac, sul competente capitolo di spesa U/10234 “Costo 
premi assicurativi – Consiglieri, Presidente Giunta e Assessori (art. 24 c. 2 l.r. 3/2009)” (V livello del pdc: 
1.10.04.01.999) del Bilancio di previsione 2024-2026, le seguenti prenotazioni di impegno di spesa: 
 

- per l’anno 2024 di € 9.702,00, al lordo delle imposte, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 
31/12/2024; 
- per l’anno 2025 di € 19.404,00, al lordo delle imposte, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 
31/12/2025;  
- per l’anno 2026 di € 19.404,00, al lordo delle imposte, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 
31/12/2026; 

 
 e di rinviare a successivo atto amministrativo, approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 del 
Consiglio regionale, l’assunzione di impegno di spesa per l’anno 2027, per un importo di € 9.702,00, al lordo delle 
imposte, al fine di completare il finanziamento dell’affidamento; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione contabile della 
normativa fiscale; 
 
Visti gli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

 
Tutto ciò premesso, la sottoscritta 

DECRETA 

 

1. di considerare l’antiestesa premessa parte integrante del presente decreto; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023, alla Compagnia Generali Italia SpA, 

con sede legale in Mogliano Veneto (TV), 31021, Via Marocchesa 14, C.F. 00409920584, e P.I. 

01333550323, per il tramite dell’Agenzia di Firenze, Piazza della Stazione n. 3, P.IVA/C.F.: 

06309200480, il servizio assicurativo - il servizio assicurativo - Polizza Invalidità permanente da malattia 

cumulativa del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana. Durata affidamento 36 

mesi. Periodo di assicurazione dalle ore 24:00 del 30.06.2024 alle ore 24:00 del 30.06.2027, a fronte di un 

premio annuo di valore pari ad 19.404,00 imposte comprese, corrispondente ad un valore triennale del 

contratto di assicurazione pari ad Euro 58.212,00 imposte comprese, CIG B1F9FA5E5C; 

 
3. di procedere alla sottoscrizione del contratto di assicurazione, Polizza Invalidità permanente da malattia 

cumulativa del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori della regione Toscana, durata 



 

 

dell’affidamento 36 mesi con decorrenza dalle ore 24 del 30 giugno 2024, con la Compagnia Assicurativa 

Generali Italia S.p.A.; 

 
4. di rinviare a successivo atto, dopo la sottoscrizione del contratto di assicurazione ovvero al 

perfezionamento dell’obbligazione giuridica, l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della medesima 

Compagnia di assicurazione nel rispetto della circolare del Segretario generale Prot. 12950/5.5.1 del 10 

settembre 2019 avente ad oggetto “Impegni di spesa e procedure di acquisizione di lavori beni e servizi”;  

5. di rinviare a successivo atto l’assunzione, ai sensi dell’art 18 del RIAC, degli accertamenti per il recupero 
dei premi assicurativi, come previsto dall’art. 24 c.2 LR 3/2009; 
 

6. di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno e la liquidazione del contributo in attesa di 
ulteriori indicazioni, stante la comunicazione di ANAC del 9 maggio 2024 in merito alle nuove modalità 
di versamento del contributo medesimo; 
 

7. di assumere, ai sensi dell’art. 27 del Riac, sul competente capitolo di spesa U/10234 “Costo premi 
assicurativi – Consiglieri, Presidente Giunta e Assessori (art. 24 c. 2 l.r. 3/2009)” (V livello del pdc: 
1.10.04.01.999) del Bilancio di previsione 2024-2026, le seguenti prenotazioni di impegno di spesa: 

 
- per l’anno 2024 di € 9.702,00, al lordo delle imposte, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 
31/12/2024; 
- per l’anno 2025 di € 19.404,00, al lordo delle imposte, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 
31/12/2025;  
- per l’anno 2026 di € 19.404,00, al lordo delle imposte, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 
31/12/2026; 

 
 e di rinviare a successivo atto amministrativo, approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 del 
Consiglio regionale, l’assunzione di impegno di spesa per l’anno 2027, per un importo di € 9.702,00, al lordo delle 
imposte, al fine di completare il finanziamento dell’affidamento; 

 
8. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 

 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-06-27T13:17:47+0000
	MONICA PIOVI
	firma per approvazione


		2024-06-27T14:00:13+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-06-28T09:15:06+0000
	ILARIA CIRELLI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-06-28T09:19:22+0000
	ALESSANDRA CECCONI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




